1 / 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 06/2022

Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, por meio de uma consulta via e-mail ao
conselho do ILA, com encerramento às catorze horas e trinta minutos, realizou-se a sexta reunião
ordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes, de forma assíncrona em acordo com a Ordem de
serviço 01/2021. Participaram da consulta os seguintes conselheiros: Roseli Aparecida da Silva Nery,
Antônio Carlos Mousquer, Adail Ubirajara Sobral, Eliane Misiak, Artur Emilio Alarcon Vaz, Claudia
Camila Lara, Daniela Schneider, Cássia Lobato Marins, Sabatha Catoia Dias, Sisney Darcy Vaz da Silva
Júnior, Kelli Machado da Rosa, Cláudia Mentz Martins, Adriana Moreira Silveira, Laís Costa, Camila
Lawson Scheiffer e Daniele Corbetta Piletti. Ausências justificadas: Elaine Nogueira da Silva (férias),
Guilherme Mello dos Santos (férias) e Michele Ferreira Fanke (férias). Foram abordados os seguintes
pontos de pauta: 1.   Atas anteriores 37, 38 de 2021 e 01, 02, 03, 04 de 2022. As alterações solicitadas
pelos conselheiros foram feitas e os documentos foram aprovados. 2. Liberação de carga horária do
professor Felipe Bernardes Caldas para atuar no Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul (PPGAV/UFRGS). Foi encaminhada a ata 01/2022 da
área de Artes onde consta a concordância para a liberação do professor Felipe Bernardes Caldas.
Aprovado pelo conselho. 3. Relatório da Câmara de Ensino, Extensão e Cultura. ATA Nº 01/2022:
Projetos de ensino: ENS - 2004    Estudo das relações humanas com objetos cotidianos através da
fotografia: A Escala das Coisas - Roseli Aparecida da Silva Nery. Projetos de extensão: EXT - 1350
Estéticas cotidianas, visualidades domésticas: práticas formativas em artes visuais em contextos
pandêmicos - Daniela da Cruz Schneider; EXT – 1706 Era uma vez Clarice reinando na literatura infantil
- Fabiane de Oliveira Resende; EXT - 1715     Autorretrato Fotográfico: da história da arte à captura do
eu - Daniela da Cruz Schneider; EXT – 1717 Signific(arte): a história do objeto como parte de si - Viviani
Rios Kwecko;  Relatórios: ENS – 1321 Monitoria de Produção Textual - Darlene Arlete Webler; ENS –
1545 Literatura: leitura e ensino - Artur Emilio Alarcon Vaz; ENS – 1868 Processos criativos em
tridimensionalidade - Luciana Benetti Marques Valio; ENS – 1879 Literatura: leitura e ensino online
(2021) - Artur Emilio Alarcon Vaz; ENS – 1947 Cinema de vanguarda, experimental e do dispositivo -
Ana Zeferina Ferreira Maio; ENS - 1959    Arte Contemporânea - Felipe Bernardes Caldas; ENS - 1965
Fundamentos e organização sistêmica da prática docente e da criação estética - Rita Patta Rache; EXT –
1299 CDIILA-Centro de Documentação de Imagens do Instituto de Letras e Artes – FURG - Altemir
Viana; EXT - 1560   III Seminário Interinstitucional Encontro de Saberes - Leticia Cao Ponso; EXT –
1605 Ateliê pela paz: diálogos interculturais em Educação Ambiental - Claudio Tarouco de Azevedo;
EXT – 1620 Dificultades específicas de español para brasileños - Daniele Corbetta Piletti; EXT - 1621
Introducción a la Lengua Española - Daniele Corbetta Piletti; EXT – 91 TEACHERFLIX: Cinema &
Identidade Docente - Ana Paula Alba Wildt. Os projetos e relatórios foram aprovados pelo conselho. 4.
Relatório da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação Ata 001/2022. Relatórios: Nr. 1047- A produção
de subjetividade em Félix Guattari: experiências com arte, ecologia e saúde, Claudio Tarouco de Azevedo
e Nr: 527- Dicionários de autores de Rio Grande, Artur Emilio Alarcon Vaz. Os relatórios foram
aprovados pelo conselho. Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada por mim, Adriana
Silveira, e encerrada pela professora Roseli, presidente do Conselho.

Profª Drª Roseli Aparecida da Silva Nery
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.1EEB.1122.6C24